De Conversione omnium

orbem doctrinæ luce lustrarent, ac vita pietate, & ardore inflammarent. Et quamvis in Ecclesia olim fuerit concertatio maxima, an Religiosis etiam Medicantibus munus praedicandi, Sacramenta que administrandi competeret: surrexit enim Guilielmus quidam oppidi Amatoris, eique amentia, & scelere pares alii Doctores Parisienses, qui tum voce, tum justis voluminibus editis, nec literis studere, nec ad populum concionari, nec penitentiam confessiones exciperet, licetum esse Religiosis affirmaret; ea potissimum ratione ducti, quia Monachis potius plangendi, ac contemplandi, quam docendi officia competenter. Repugnauit tamen acerbitatem his, qui Dei gloriam, animarumque saluti adversabantur, duo utriusque illius temporis lumina, B. Thomas, & D. Bonaventura: & hic quidem pauperum Apologia, ille vero opusculum edidit *contra impugnantes Religionem*.

Sed antequam D. Thomae argumenta propo-
nam, illud est præclarum inter alia, ac primo loco
ad horum impietatem improbandam præmis-
tendum, quod, etiam olim, antequam Monachi
Sacerdotum munere fungentur, ipsorum illa
erant propria, iugis scilicet oratio, psalmodia,
vigiliae, jejunia, & aliæ exercitationes, divinorum
contemplatio, atque ipsa vivendiorum vieti, ve-
stitu, & loco à reliquo hominum communio-
ne, juxta nominis ethymologiam distincta: Mo-
nachii enim appellantur ab individua illa, &
singulari vita, & à rebus aliis separata, quam pro-
fitebantur. Unde apud Diony. Areopag. universi
ille consecrationis ritus, quem ipse c. 6. Eccl-
esiast. Hierarchia afferit, secessionem hanc, & sepa-
rationem, ac transformationem, in vitam unificam,
& Dei contemplatię designat. Extant
hac deinde plurima Patrum decreta apud Gratianum,
& apud Iovinem. Ex Concilio quidem Ni-
cano *Canone sexagesimo primo*, inter Arabicos le-
gitur, ut Monachorum conversatio juxta eorum
nomen à reliquo sit discreta. In Chalcedonensi
autem cap. 4. Monachorum vita, oratione, je-
junio, quiete, & clausura definitur. Hieronymus
vero ad Riparium, ad Paulinum, ad Heliодorum,
ad Rulicium, & ad Desiderium, solitudinem,
orationem sine intermissione, vigilias, laborem
manuum, Divinorum contemplationem, ac vi-
tam penitentem ex Apostolico institute prositus
ab aliis sejunctam, & pro illorum nominis ra-
tione singularem, propria illorum esse docet: ac
proinde omnes sacerdoti Monachi olim solitariam, &
eremiticam vitam ducebant.

At verò postquam Monachi ad Presbyterorum,
ac Sacerdotum gradum ascenderunt, jam
ipsorum Religiorum Sacerdotum illa propria
officia sunt, ex ipsa Christi institutione, ut salutem
hominum procurant, tanquam coadjutores
Dei incumbant, disciplina morum, & doctrina
fidei alios edificant, verbi ministerio, Sacramen-
torum administratione, vita exemplari, & oratione
populo prolunt. Denique (sic ut Dionysio
traditum est) ut purgent, illuminent, & perficiant
alios, que actiones propriæ sunt Ecclesiasticae
Hierarchie, quam Christus secundum exem-
plaris sui celestis formam in terris instituit, hoc
est, ut legatione inter homines pro Christo fun-
gerentur, & opus illud promoverent, quod Christi
aqueo Apostolorum est; quodque solum toti
Ecclesiastice Hierarchie fuit demandatum; quam
institutam a Christo Domino accepimus, ad re-
tinendam doctrinæ ab eo traditam puritatem, at-

que ad excitandos, & juvandos homines, ut exter-
nam salutem consequantur.

Quæ cuncta adhuc clariora sunt ex Evangelicis, & Apostolicis libris, atque ex ipsa Patrum canonica institutione, uno ordine dcentum, ordinem universum Sacerdotum uni hinc operi consecratum fuisse, ut ab omnibus aliis curis liberum, & immunem esset, ne qua re impediri, vel retardari posset ab eo ministerio, quod principem locum in Ecclesia Dei tener, ut gravissimum, & eleganter multi Patres affirmavunt. In primis S. Greg. Nazianz. in Apolog. Presbyteri (inquit) officium, celestem quandam vitam requirit, primus purgari, deinde purgare; sapientia instrui, & sic alios sapientes reddere; lumen fieri, & alios illu-
strare; accedere ad Deum, & alios adducere; sanctificari, & alius sanctitatem adferre. S. Joannes Chrysostomus Hom. i. in Marcum: Sacerdotalis officij est posse docere populum. S. Hieronymus ad Rusticum Monachum, Epist. 4. sic (inquit) vive in Monasterio, ut Clericus esse merearis. Et infra: Mu-
to tempore disce, que postmodum doceas. Quod si po-
pulus, vel Episcopus in Clericis te elegerit, age ea,
que Clerici sunt. Sic Hieronymus; quibus clare
inuit Monachos Clericos omnia Ecclesiastica
munera Clericorum propria debere exercere.

Quis vero primus fuerit, qui in Occidente
Monachis invenitur Clericatum, prædicatur à
S. Ambro. libro 10. Epist. 82. S. Eusebius Epis.
Vercellensis: quod & ipsam præstantissimum vita-
genus S. Martinus Episcopus Turonensis
transfexit in Gallias, & S. Augustinus in Africam,
& ante ipsos in Orientem Balillus Magnus, qui
omnes admirabiliter quadam connexione duo hæc
perfeccissima vita genera, Clericorum, & Mon-
achorum, eorumque functiones in unum pariter
conjugentes, tanquam splendissimis lumi-
naribus sibi ipsis, aliisque lucentibus Christi Ec-
clesiam exornarunt. Ex quibus, aliquis innu-
meris Patrum testimonii, quid addat. Presbyterium
ad Monachismum, quæ, & quales virtutes
requirantur in eo, qui tractatus est de eterna
animarum salute, non obscurè constat: ob quam
causam Religionum Instructores monasticae insi-
tuere Sacerdotalis officij dignitatem, ac curam ad-
juvare, atque ex eo proximorum salutis procura-
randa, quasi quodam debito se attinxerunt.

Quare Gregorius Nazianzenus in Oratione
funebri de S. Basilio, ex hoc maximè Basilium
commendat, quod pietatis Gymnasia, five Mo-
nasteria extinxerit, ut & Monachi contemplatio-
ni, & aliorum saluti jugite student. Hoc igitur
Basilii studium & inceptum in posteriorum Religionum
institutione magnos progressus fecit: Nam Monasticæ disciplina, & sacerdotii virtutes,
& utilitates ita unius vite communione per-
mixta sunt, ut verè illius solidas virtutes, atque
utilitates Sacerdotii ministerii, & exercitatione
extra umbra, & solitudinem posse illustrio-
res fiant, & quam maximè fructuose. Quippe
Sacerdotii ministeria Religiosis virtutibus adjuta
tranquillitatem animi, & puritatem non impe-
diunt, sed potius perficiunt, & oratione, ac di-
vinorum contemplatione quasi accensa ferventius,
& cum uberiori animarum fructu exercen-
tur. Unde item fit, ut aliorum utilitas cum pro-
pria utilitate conjuncta semper sit; nam in omni
ministerio, & actione ad renovationem spiritus
perpetua veteris hominis mortificatione, ad au-
gmenta virtutum, ad maiorem Dei gloriæ, Reli-
giotorum Ordinum auctores, & Duxes tempe-
stipatuntur.

Nam

Nam postquam Basilius sanctissimis legibus Religiosos, tam in ordine ad propriam salutem tuendam, quam ad proximorum juvandam, procuranda que Evangelica lux in Occidentem illata, caliginem Europæ disculpsit, surrexit almighty Monachorum Pater Benedictus, cuius Regulas plurimi sunt amplexi. Bernardus quoque ac ceteri Ordines, p̄cipue verò illi quatuor, qui Mendicantium vocantur, illuxerūt mundo, minantemque ruinam Ecclesiæ indefessò labore sustentarunt, instaurarunt, atque in variis nationes propagarunt; idemque alii Ordines executi sunt, qui veluti novæ cohortes prodierunt in campum, animisque quam plurimas à laqueis Diaboli in Evangelii lucem, ac libertatem revocarunt, ut latus sequentibus exemplis demonstrabatur.

Conveniensimè igitur Religiosi, postquam Sacerdotales functiones Monachatu sunt annexæ, prædicandi, ac docendi munus exercent. Quare merito sententiam Guilielmi D. Thom. Opus. 19. cap. 4. in primis center errorem, & in procœmio ejusdem Opus. asserti Diabolum invidum divina gloriae & humanae salutis per ministros suos (loq. situr de Guilielmo, ejusque complicibus) gloriam Dei, & animarum salutem nisi impedit. Et Secunda Secunda quæst. 187. art. 1. Stultam, inquit, esse opinionem dicentium, quod status Religionis impedimentum adferat talia exequendi. Ecce, qua ratione D. Thomas errorem, & stultitiam center asserere, Religioni alicui esse contrarium saluti proximorum, prædicatione verbi Dei, aut confessionum auditione consulere. loquitur autem D. Thom. ut luce clarius constat ex contextu, de omnibus Religionibus, tam de his, quæ lunc institutæ ad vacandum contemplationi, ut sunt Monachales omnes, quam de illis, quæ actioni & contemplationi vacant, ut ipse docet in cap. primo eiusdem Opus.

Hanc verò sententiam tribus inter alia convincit argumentis. Primum afferit, illudque egregium 2.2. q. 187. art. 1. ubi querens D. Tho. an hec Religiosi prædicare, & docere: Responde, non solum non impedit ratione status Religiosos ab hoc munere, sed potius esse magis idoneos exercitio sanctitatis, quod assumplerunt: Stultum enim est (inquit) dico, ut per hoc, quod quis in sanctitate magis promoveatur, efficiatur minus idonus ad spiritualia officia exercenda: & ideo stulta est querendam opinio dicentium, quod ipse status Religionis impedimentum afferat talia exequendi, quorum errorem excludit Bonifacius Papa in cap. sancti nonnulli. 1.6. 1. ubi sic dicitur: Sunt nonnulli nullo dogmate fulti, audaciſi, & quidem zelo magis aritardini, quam dilectionis inflammati, afferentes, Monachos, qui mundo mortui sunt, & Deo vivunt, Sacerdotalis officij dignos: sed omnino labuntur, quod ostendit, primo quidem, quia non contrariatur Regula: subdit quippe. Neque enim D. Benedictus Monachorum Praepceptor almighty hujusmodi rei aliquo modo fuit interdictor: & similiter nec in aliis Regulae hoc prohibetur. Secundum prædictum errorem improbat ex idoneitate Monacherum, cum in fine capituli subdit: Quanto quisque excellentiā est, tanto illi, scilicet spiritualibus operibus, potentior. Hackenus D. Thomas. Ubi chrismissime probat, non solum non repugnare instituto Religionum prædicare, & docere; sed etiam Religiones, quanto sanctiores, & aptiores animatum saluti procurandæ.

Sed ut perfectius vis hujus rationis à Divo Thoma adductæ expendatur, ante omnia ani-

madvertere oportet, D. Thomam prædicto art. 1. querere, An licet Religiosi prædicare, & docere? & affirmantem partem, damnata contraria sententia, ut stulta, & erronea, sequitur; eo fundamento Bonifacii Papæ potissimum ductus, qui Religiosi sunt capaces dignitatis Sacerdotalis, cui annexa est potestas prædicta munera exercendi, ut jam dixi, ac proinde non solum apri ad prædicandum, sed quanto sanctiores alii, tanto aptiores huic sacrae functioni, maximè cum à nulla Regula Religionum prohibeatur id ipsum.

Præterea dicto Opus. 19. art. 2. id egregie confirmat D. Thom. quia consilium non potest esse (inquit) de eo, quod contrariatur consilio, vel præcepto: sed docere eadū sub præcepto, vel consilio, ut patet Matth. ult. Euntes docete omnes gentes, &c. Matth. Gal. 6. 9. Os qui spiritus estis, hujusmodi instruire in ulti. spiritu lenitatis; non ergo de non docendo potest esse consilium. Et confirmat D. Thom. Consilia, quæ Dominus proposuit, immediate ab apostolis servari voluit, ut eorum exemplo alij ad observanda consilia provocarentur: unde Paulus 1. Corint. 7. Consilium 1. Cor. 7. de virginitate proponens (dixit) Volo omnes homines esse sicut meipsum: sed observatio hujus, quod dicunt consilium, scilicet abstinentia à docendo, ad Apostolos non pertinebat, cum ipsi ad docendum in universum Orbem mitterentur: non ergo abstinentia à docendo sub consilio cadit. Haec tenus D. Thomas. Igitur majoris perfectionis esse non potest, abstinere à doctrina, & prædicatione: tum etiam si non potest esse consilium, neque præceptum de non prædicando, aut docendo, non poterit doctrina, aut prædictio verbi Dei esse contraria alicui instituto.

Et quanquam Doctor Angelicus scriptis ipsis, Deus autem multò gravius, & acerbius factis illorum temeritatem, qui animarum salutis adversabantur, patefecit: Guilielmus enim ab Alexandro IV. Rom. Pontif. Roman evocatus, in publico Cardinalium confessu convictus, damnatusque est, atque non solum eus liber igni traditus, sed & ipse quoque ejus auctor Canonico, ac redditibus Ecclesiasticis exutus, atque insuper à Ludovico Rege à rota Gallia relegatus. Stant hodie in compendio privilegiorum Ordinis Prædicatorum antiquo, varia Alexandri IV. contra Guilielmum, ejusque librum, & leſtatores decreta, quæ etiam habentur in Conventibus Parisiensibus authenticæ.

C A P V T II.

Religiosi omnes præ aliis aptissimi
sunt animarum conversioni
procurandæ.

Illi inter cetera maximè pios Religiosorum animos ad opus conversionis suscipiendum movere debet, quod eorum status, vita & institutio ratio præ omnibus aliis magis idonea, & aptior huic animarum culturae cenetur, idque propter multas rationes, five causas, quarum alias adducit Angelicus Pater D. Thomas Opus. 19. c. 2. ex quibus tres præcipias desumemus: Prima, quia convenientissime doctrinam Evangelicam docet, qui non solum præcepta, sed etiam consilia servat: secundum illud: Capit. JESUS facere, & docere: hujusmodi sunt omnes Religiosi; convenientissime igitur omnes prædicant. Secunda: Illi maximè sunt idones ad docendum,

Qui maxime divina per contemplationem capere possunt: unde Gregorius in 6. Moral. Quietis contemplantes sorbeant, quod occupari erga proximos refundant loquentes: sed ad vacandum contemplationi praecepit Religiosi sunt deputati: ergo per hoc quod sunt Religiosi redduntur magis apti ad docendum. Sic D. Thom. ubi iuprā, qui etiam Secunda Secunde. Questione 187. articulo primo, tertiam non contemnendam adjungit rationem: quia quanto aliquis est sanctior, tanto est aptior predicationi verbo Dei, nisi altius prohibetur; sed predicare, & docere, neque interdictum in Regula sancti Benedicti, neque in aliis Religionum Regulis, ut determinat Bonifacius Papam cap. nonnulli sunt, 16. quest. 1. Concludit igitur eo quempiam magis esse idonum, ac alii aptiorem animatum profectibus, quanto ille vita sanctitate fuerit sublimior.

Accedunt tres aliae causae, quae statum Religiosum ministerio conversionum apertissimum efficiunt, quas fuisse Hieronymus Platus vir alias plus, & doctus in libro de bono statutus Religiosi prosequitur. Prima ducitur ex ipsa Dei natura, & more: si quis enim Dei rationem, atque ordinem in hominum salute propaganda ab ipso Ecclesiæ ortu attentius inspicerit, facile inveniet, hoc semper fuisse ejus consilium, ut ad tantum hoc opus eos maximè administros, adjutoresque adhibearet, qui essent maximè humanis omnibus praefidisi destinati, ut non gloriaret omnis caro, id est, ne tanta rei laus, evacuata Christi Crucis in hominum sapientiam, aut potentiam transferretur: quare non sapientes, non nobiles, sed pescatores, & publicanos, quos dirigeret, elegerit: non igitur potandum est mutatum esse Deum, evulve sapientiam, ac aliam nunc in hominum conversione formulam, quam ante seculum. Quare nunc etiam quisit Deus operarios pauperes, humiles, ac terrenis rebus omnibus vacuos (quales sunt Religiosi) qui vineam Domini in siti, fame, frigore, & nuditate, sicut olim Apostoli, excolant.

Secunda causa: quia cum ad cohortandum multo major pondus habeant exempla, quam verba, nulli dubium est, quin multo certius, faciliusque creditur sint homines illi, quem non verbis tantum, sed factis ipsis viderint res humanas contempnisse. Nam cum major hominum pars voluptatibus, ceterisque terrenis bonis rapiatur, quem viderint hac despexisse, seipsum vincere, ac suas cupiditates ratione subigere, magni aestimant, ac rerum hæc despiciencia admirabilitatem tantam præ se fert, ut nihil sit ad perluendum aptius, nihil gravius ad voluntates commovendas. Quare Religiosi, qui hanc paupertatem, rerum abrenuntiationem profitentur, aptissimi sunt hujusmodi ministerio.

*Tertia, & ultima causa ab ipsis operariis ducta sit: Nemini dubium, quin ad hoc opus multo melius parati sunt, qui nihil omnino in hoc mundo possident; primum: quia liberi sunt, expediti, & alaces ad currendum, quounque eos spiritus Domini impulerit; propterea quod non liborum, non agitorum, non rei familiaris procura-
tione rotum cogitationes illigantur: ex quibus duo magna damna consequi solent, nam & tempus eripiunt, quod in aliis melioribus studiis nullius impenderetur, & ipse animus frequenter rebus ipsis, quas tractat, nimium adhaerescit; quod utrumque Evangelico operario & indignum, ac surpe, & maximè etiam incommodum est. Ita-*

que bene, & sapienter Ambrosius in Lucam: Qualis, inquit, debet esse, qui evangelizat regnum Dei, precepta Evangelici designatur, ut sine virga, sine pera, sine calceamento, sine pane, sine pecunia, hoc est subditus secularis admicula non regniens, sed que tutus, putet sibi, quo minus ea requirat, magis posse suscipere.

Reltant etiam duo alia in Religiosis, quæ ad hunc fructum in animarum conversione asserendum maximè conferunt. Primum professio ipsa castitatis, quæ ita Deo placet, ut ejus posseltores Deus mira efficacia, & fortitudine contumaciam muniantur; ut optimè prædicavit summus Sacerdos Joachim (Iudith 15. s. 5.) qui in communione gratulatione postulantem victoriam à Judith contra Holofernem reportatam, sic eam celebravit: ed quod castitatem amaverit & ideo manus Domini confortavit te, & eris benedictus in eternum. Sed de castitimonie in sancti Evangelii Ministris, necessitate, & fructibus alibi dicturi, nunc brevitas causa sermonem ad alteram partem, quæ Religiosos ad hoc conversionum opus maximè juvat, transferamus. Ea est caritas, & conjunctio animalium inter seipso: nam cum orbis ad Deum conversio difficillimi negotio fit, ac perspicuum sit, nullam rem magnam effici sine multorum adjumentis, cum nemo solus omnia habere possit, si ut in animarum conversione, ex Religiosorum coniunctione, ac mutua charitate uberrimè eliciantur fructus. Nam ut præclare dictum est à sancto Basilio, Constat. Mon. cap. 19. Veluti milites testudine, quam vocant, falca, se invicem ita mununt, ut sint impeneetrabiles, sic ipsi propter coniunctionem qua nexi sunt, se mutuo (ut ipse ait) conseruant, & inter se protegant; ex quo non solum fit, ut inimicorum ictus repellant, sed etiam inimicos ipsos facilè fundere, & fugare etiam ab aliis possint. Quid si hoc verissimum est, nullum hominum genus reperiiri ita huic animarum functioni aptum, & idoneum, esseque hujusmodi ministerium Monachorum instituto consentaneum, restat, ut si etiam hæc functio illis facilior, & jucundior. Id enim perpetuum est in omnibus rebus, ut quæque res eo maximè gaudeat, quod ejus natura est maximè aptum, ac proinde quantum impedimenta sunt remotiota, eo majori facilitate sit prædicta, que omnia Religiosorum animos in opus Missionum maximè deberent inflammare, præcipue si experientia ipsa clamante fructus in Ecclesia Dei, ex Religiosis Ordinibus in fidei propagatione considerentur: ad quorum enarrationem jam gradus faciamus.

C A P V T . II.

Religiosis omnibus convenientissimum esse animarum salutem, & conversioni studere, ostenditur ex fructu à Religiosis in fidei propagatione facto.

*N*on levis momentum, imò gravissimum, validissimumque argumentum produci potest, quo & dignitas ministerii hujus amplius extollatur, & convincantur illi, qui contra institutum Religiosos agere, si in Missionibus occupentur, aut sunt affirmare, ex fructu, magna utilitate, quam Religiosi virti omnium fecerunt. Ordinum in Ecclesia Dei, ex quo instituti sunt, verbi Dei prædicatio-

ditione effecerunt. Ex quo facilè erit convincere eos non temere, aut inordinatè contra suum institutum hoc munus suscepisse, sed potius divino consilio, ac convenientissimè egisse. Tum quia ad Ecclesiæ culturam, & propagationem homines sui instituti defertores tantopere non contulissent; nec DEUS hominum ita deviantiorum à suo instituto adjuvare actiones, aut mentem excitaret ad similia opera perficiendæ; tum quia ferè omnes viri fuerunt doctissimi, atque ut plurimum sanctissimi, de quibus sine temeritate judicari, aut suspicio nequii haberis; vel ipsos institutum proprium ignorasse, aut illud scienter non observasse, & contemptisse. Et quemadmodum Ecclesiæ sanctam illud marime commendar, quod tamen multi clarae admirationis viri, strenuissimi Martyres, Confessores integerrimi in ea fuerint; sic mihi videtur optimum argumentum in studii Missionum commendatione, quod tanta præstantium virorum Religiosorum multitudine illud fuerit amplexa, ut vel sola eorum auctoritas fatis esse possit ad illud omni laude commendandum.

Est autem ejusmodi hæc multitudine, ut si tacocinando summam eorum deducamus, qui in Religionibus sanctitatis gloria floruerè, sine ulla dubitatione maximam partem, immo omnem ferè, inveniamus huic animaturum schola fuisse addictos. Quid si in eis hoc efficit ardens animarum zelus, ut tantam sanctitatis excellentiam adipiscantur, quid hoc ministerio melius, aut utilius Religiosis? hoc enim magnopere Missionum opus commendat, (ut nunc ejus alias laudes prætermittam) quod tales, & tanti virti eam vivendi formulam sustinuissent, quorum vestigia infeste non possit non esse turum, & laudabile: quantacunque enim est eorum auctoritas, ea tota hujus ministerii dignitatem extollit. Primum, quia nunquam hi tale institutum adamascent, nisi meritò adamandum cognovissent: Deinde quod ad illius dignitatem, & commendationem, ipsi quoque aliquid Splendoris & dignitatis suis exemplis contulerunt.

Et in primis, ut nunc præterea Mendicantia Ordinum tam Religiosos quam fundatores, à Monachium Religionum institutoribus incipiāt, quorum facta tacita est, immo expressa instituti interpretatio, aliorumque subditorum ad sui imitationem cohortatio. De magno illo Monachorum Parte Benedicto, ut latius apud D. Gregorium in ejus vita habetur, in Cassino monte simulacra, quæ adhuc Gentilibus colebantur, communissimæ, ipsorumque oppidanos Christianis præceptis induisse legimus. De Basilio Magno Gregorius Nazianensis in ejus vita scripti, eum sua Monasteria propè civitates erigi curasse, ut non sibi tantum uniles, sed & aliis prodeste posse: Quamobrem (inquit Gregorius) Monachorum Canobia haud procul ab his, qui in hominum societate vivunt, adsciri jussit, nec omnino separavit; ut & propinquitate, cum opere charitati exposceret, adesse possent, stantes atque in propriis terminis, ne quies illorum, aut pax interrumphi per multitudinem posset; ut & sic, nec ipsi Monachi actionis merito, quod ex impendenda alii pietate esset, privarentur; neque rursus eorum alii per tumultu inuitu[m] efficeretur. Haecenus Gregorius.

Ei ipse etiam Basilis in Regulis suis oribus, q. 7. communem vitam solitarie præferendam censet; quod hoc quidem (ut verbis Basiliū utar) suorum tantum bonorum prægurationem propositam habet: hoc autem aperte charitatū legi adversatur, quæ non

quarit quæ sua sunt: quam perfectè obseruisse Apóstolum videmus, qui non suam utilitatem querebas, sed multorum, ut salvi ferent.

Et paulo post idem Basilis inertem, & infra-Quosam appellare non veretur eam vitam, in qua scilicet Dei contemplationem nulla actio subsequatur: tuendis hominum commodis directa. Hæc Basilis.

Quis verò D. Bernardi, Clarævallenensis instituti promotoris beneficia, qui non solum concionibus, & scriptis, sed quam plurimis exemplis proximos, Ecclesiæque adjuvit, poterit referre? Petrum Aballardum in Concilio Senensi, Gilbertum Portretanum in Remensi, Henricumque, & alios Hereticos, qui Galliam universam sui dogmatis inficiebant, solus ipse convicit, ac reprehicit, Franciamque aliqua ex parte prædictis hereticis jam infestam, ad Ecclesiæ Catholicæ unitatem reduxit. Quid de peregrinationibus ejus; fidei, & sanctæ Matris Ecclesiæ, ac proximorum salutis causa suscepitis dicemus? Modo enim ad Gallia Regem, modò ad Imperatorem, aliosque Principes vivos pro artibus Ecclesiæ negotiis, ac rebus publicis, animatumque salutem conceruentibus missus est à summis Pontificibus, ac denique fructus, qui ex ejus concionibus ad populum provenerint, quæ innumerabiles ex virtutis ad frugem se reperient, à Satanae fauebus erupti, nec cogitari quidem potest. Ut omittam nunc præcliariora, quæ fecit in illo terro schismate aduersus Petrum Leonem Antipapam pro Innocencio Papa secundo legenda in ejus vita. Ecce monasticæ virtutis auctores, fontesque clarissimos, à quibus ferè omne institutum Monasticum, tam in Oriente, quam in Occidente manavit, qui tam exemplis, quam verbis, Regulisque scriptis Monachorum instituto valde consentaneum esse decreverunt: animarum saluti conversioneque consulere.

Deinde, que à Religiosis Monachis ferè ab Apostolorum tempore gesta sunt in proximorum salute tuenda, & procuranda, immensum esset recensere: qui enim historias confuluerunt, facile competerint maxima, & egregia opera, quæ à Monachis in integris provinciis, & regniripis, Christo adjungendis patrata sunt, quam læpe Evangelii lumen, ubi nullum antea erat, intulerint: ubi obscuratum, instaurarint: quoties fidem, & Religionem, vel jam labefactatam, vel penitus perditam restituuerint, ac redintegrarint. Quare ita Monachorum zelus olim in his eruit, ut post Apostolos, & Apostolica illa tempora, in propaganda per singulas provincias fidei, vix aliorum nomen inveniatur, quam Monachorum: & quis longum esset omnes percensere, aliquos quasi exempli causa, & per transennam attingamus.

C A P V T IV.

Exempla Ordinum Monachalium.

E T in primis Carmelite Monachi, antequam Quid o: Mendicantibus annumerantur, erumpente lumen præ-Evangelii luce, admirabili cum animi magnitudine, dñe Evangelium Apostolorum tempore, per Samariam, Palæstinam, aliasque orbis partes propagantur. Nam à monte Carmeli discedentes, ab Converso Apostolis primum baptizati, postea corum coadiutores in prædicatione sancti Evangelii effecti fideliū sunt, ut Josephus Antiochenus lib. i. 2. Speculi perfide militiæ primi tria Ecclesiæ scripti: Persecutorum (inquit) militem Christi (id est Apostoli-

rum) coadiutores (arreverunt strenuissimi virtus, solitarii, contemplationis dediti, sanctorum Prophetaum ELIAE, & Elisei imitatores, qui de monte Carmelo descendentes, per Galileam, Samariam, Palastinamque, fidem Christi constantissime parserunt. Haec est Iosephus.

Idem etiam de Carmelitis post Josephum docuit Joannes Patriarcha Hierosolymitanus in lib. de inst. Monach. c. 27. Postquam docuit Carmelitas ab Apostolis esse baptizatos, & in fide instruitos, addit: Denique eorum multi ea, qua ab Apostolo induerantur, ceteri effundentes, fidem Christi per Phoeniciam, & Palestinam predicabant, dilatantes dogma fidei, & moribus vita Monasticam conversationem Ecclesie DEI insignissimam demonstrantes. Si Patriarch. Hieropol.

Nec dissident ab hac sententia Chronica Romana antiqua apud Speculum Ordinis lib. 5. in fin. in qua scriptum habetur: Tempore quo beatus Petrus Antiochiae Cathedra presidebat, Carmelita in regione circumquaque adjacente, diversis locis Catholicè pro fide infibebant.

Quibus subscribit Richardus Atmachanus Archiepiscopus in sermone de Conceptione B. Mariae, ubi de Carmelitis agens, inquit: Insuper, ut fide digna historie referunt, in principio nascientis Ecclesie in partibus illius predicando Evangelium solidi me laborarunt. Hac, & alia de antiquis Carmelitis reperies apud doctiss. Walden. de Sacramentalibus, tit. 9. cap. 89.

Sed si ad hanc tempora descendamus, aliorum Monachorum in Ecclesia Dei uberrimi fructus Quid S. conspicuerint. Primum enim de Monachis ex S. Benedic- tis. familia (ut author est vir gravissimus Thibemius de viris illustribus sui Ordinis, & Hier. Platus, ex quo quæ sequuntur decerpsumus). B. Remigius, qui anno ferè 530, Clodovorum Regem, & Franciam univerlam ab Idolorum cultu ad fidem Christianam traduxit, ab inextine xitate Monachus fuit, ac postea Remensis Archiepiscopus.

IItem Martinus Monachus, anno 540. Suevos ab Arriano errore fanavit. De Anglia nonissimum est, quod ab Augustino informata, quem Gregorius Pontifex cum aliis sex Monachis, nempe sanctis Melito, Petro, Iulio, Paulino, Laurentio, & Joanne colegatar, ad Deum sese converterit, unum cum Rege Ezelberto, anno 633.

Nec præterea ipsum Pontificem Magnum Gregorium, ut in ejus vita lib. 1. refert Joan. Diaconus, qui cum Monachis adhuc esset, & Angelicos pueros forma pulcherrimos venales Romæ consiperet, agnosceretque illos esse infidelitatis tenebris immeritos, tactus dolore cordis intrinsecus, mox a Benedicto Pontifice vehementer cœpit expetere, ut sibi licentiam in illam regionem ad prædicandum sanctum Evangelium proficiendi concederet, qua obiecta profectus est: postea vero tota acclamante Roma ab eodem Pontifice post triplum itineris coactus est ad Proptimum Monasterium reverti.

Anno autem 622. Lambertus Leodiensis Monachus Taxandriæ Germanie Provinciam, eodemque tempore Kitianus Monachus Francorum Orientalium gentem ad Fidelium numerum aggregarunt, atque hic quidem in eo opere euam martyrium subiit.

Beda lib. 6. bish. Wilfridus ex Hierpusensi Monasterio in Angl. c. 5. 682, postea Eboracensis Episcopus, anno circiter 1025. multos populos ad salutis viam revocavit, qua in causa

lum, quod nullus adhuc ibi auditus fuerat prædicare. Idemque in patriam reversus, cum ab improbo Rege Egfrido in sua sede hæc non sineretur, divertit ad Australes Saxones, adhuc in infidelitatis tenebris jacentes, iisque fidelium lumen importavit, & simul toti insula, que Vectis dicitur. Ceterum, quod hic opus in Fiffia cœperat, id deinde continuavit Willibrordus, ex Monasterio Ripensi in Anglia, qui Trajectensis Episcopus etiam creatus est.

Eodem tempore Wibertus Lindisæ in celebri Cœnobio Angliae educatus, unum cum undecim aliis ad Apostolicum numerum representandum ad Saxones se contulit, ex quibus innumerabiles in Christi fide instruisse fertur: idemque postea Verdeniæ Ecclesia Præpositus fuit, nec tamen à laboribus suis inquit cessavit.

Insignis quoque in hoc genere fuit Bonifacius, qui adhuc merito tanquam Germania Apostolus colitur. Hic Patria Scorsus, cum adhuc quinque annis à parentibus ipsi oblatus diu vitam in facris claustris sanctissime egisset, à Gregorio Secundo Pontifice in Germaniam missus, Hassiam Christo adjunxit, anno ferme 717, quam ob causam ad eos, quos docuerat, regendos Moguntino Archi-episcopatu ornatus est: quamquam maius ornatum etiam postea ex martyrio accepit.

Willibodus item, & Luderus ex Monasterio sancti Willibordi in Gallia, in Franconiam Germaniam provinciam profecti, annum circiter 800. & plutinos illis filios Christi Domino pepernerunt, ipsoque plurimos ea de causa labores pertulerunt. Paulò post eam annos videlicet decem, Anscharius cum tribus locis ex Monasterio Corbeiensi in Gallia Belgica, plures regiones Evangelii causa peragraverunt, Daciam, Suetiam, Gothiam, Groenlandiam, in quibus omnibus vix credi posset, quantum fructum reliquerint.

Ex quo eodem Monasterio prodit etiam Stephanus, qui primum Anschario in Suetia wesse successit. Deinde in Helinguensem Provinciam se contulit, quam totam ab erroribus ad viam veritatis adduxit, atque ibidem tandem ab impiis quibusdam maestatus, ad martyrii palmarum evolvavit.

Quo etiam referri debet Abbas Floriacensis Monasterii Albu dicitur, quod à sancto Mauro in pago Floti Comitis edificatum fertur: is enim in Vasconia Gallæ parte Religionis propaganda causa strenue laboravit, vir eloquentia infligos, nec minus sanctitate prestant, ad extremum etiam martyrii gloriosissimas. Vixit autem anno ferè 978. Religiosam vitam diu professus una cum Gaudentio fratre, Monacho item sancti Alexii Romæ, in Pannoniam abiit, ad disseminandam Christi fidem, ubi in Geisam Regem incidit, divino jam ante oraculo monitum de ejus adventu. Itaque ab illo cum hunc exceptus totam eam gentem, antea feram, & duram, Christi cultu imbuit. Mox ad Sarmatas digressus Ruffis, Lituanis, Molchis, Prussianis, sed plerumque Polonitis, eorumque Regi Boislao Et. angellum promulgavit. Denique in Prussia, cum ab impiis ad stipitem alligatus, septemque lanceis confixus palpitaret, egisse DEO gratias dicitur, quod se martyrii, quod tam diu jam operatur, compotem fecisset.

At Bruno ex Ducali familia, nempe Lotharii Saxonie Ducis filius, monasticam vitam Romæ professus in Cœnobio beati Alexii à Joanne XIX. ad Ruthenos missus annumque circiter 1025. multos

Beda lib.
& Mola-
nus in Na-
tel. 55.
Beleg.

ne quid ad laudem decesserat, martyri quoque gloria ornatus est.

Eodem quoque tempore Bonifacius Romualdi discipulus in Russiam profectus, Russiam Regem, eisque Regnum praeter fratrem, converterit, a quo impie caesus, vineam a se plantatam etiam sanguine irrigavit.

Anno vero 1050. Humbertus ex Ordine sancti Benedicti Constantinopolim a Pontifice legatus ad Graecorum schisma confutandum, cum Niceta congregatus coram Constantino Imperatore, ita eum disputando convicxit, ut librum, quem conscriperat, comburere coegerit. Ita etiam ex Monasterio Babenbergensi, que est Germanie civitas, anno 1125, a Calisto Secundo in Pomeraniam missus, Barcislaum Principem convertit cum suis: quin idem etiam loca omnia Othonis maritima, Dacie, Poloniaeque finitima, cum magna animarum conversione peragavit. Denique Wandalib. 4. complures Saxoniz civitates obiens, magnos ubilia lib. 4. non ad salutem motus effecit. Huic similius fuit cap. 18. Vicelinus, qui non multo post hunc una cum quatuor sociis ex Gallia ad Wandalos profectus, triginta totis annis incredibili labore universam illam regionem, in qua innumeret fermè erant populi, Christianis imbuvi pceptis, & in iis infignia complura fundavit Cenobia.

Ac denique non solum Benedictus Asiam, Africam, ac pricipue Europam suis seminibus implevit, regna, & provincias sua prædicatione convertens; verum etiam Americanum, nunquam antea cognitam, bonorum suorum opetum radiis illustravit. Nam, ut refert Genebrad, in Chronol. sua lib. 4. & alii quamplures Historiographi, primus novi orbis Apostolus electus ab Alexander VI. Summo Pontifice Bencul Monachus Benedictinus, natione Catalanus fuit, qui electis duodecim ejusdem familie sociis, Vicarius Generalis Summi Pontificis apud illas nationes fuit designatus, ac benedictione Pontificali accepta, ad hanc novam Evangelii prædicationem ex Hispania, anno 1495, dcessit, illisque provinciis omnium primus lumen fidei intulit. Multa præterea similia commentarii possunt ex Monachoru[m] Ordine profecta, pricipue tamen Orientalium Monachorum sub regula beati Basillii militantium, quorum ope, & doctrina conversi Græcia, alia etiam Orientales nationes in fide, & moribus sustentantur: quibus brevitas causa omisssis, ad alia exempla efficaciora gradum faciamus.

C A P V T V .

Exemplis Eremiticam vitam sectantium idem comprobatur.

E Remi, solitudinisque professores, qui licet procul à negotiis ad spirituale otium confugent: tamen si proximorum spiritualis utilitas requirat, cœpta officium agere, si non, contemplationis studiis relictis, ad proximos juvandos accurrant, docet Augustinus in Epist. 91, ad Capraria insula Monachos: que eos hortatur, ne suam quietem necessitatibus Ecclesie præponant, ubi inquit: Parturient si nulli bona administrare vellent, ne ipsi quidem quomodo nascerentur, inventuri fuissent.

Imò, quod magis miror, ipse Chrysostomus acriter invehitur in Iacros Eremi cultores, si proximorum salutis obliviousantur, Rom. 6, in primam

Epist. ad Corinthios Tom. 4. Nonnulli (sic) civitates, foras hominum consuetudines, & aliorum crudelitatis reliquerant, montesque petierunt. Quid si quispiam secessus causam dixerit, invento omnibus remittentem veniam excusationem, siquidem ne pereant inquit, neve in virtute sicut obcasio fecero: ut quantum melius obcasorem te fieri, alios lucrat, quam morantem in solitudine pereentes fratres despicer. Et id serm. 3. de B. Philogonio Tom. 3. Neque prorsus alia res est, que perinde declareret, doceatque quis sit fidelis, & amans Christi, quam si fratrum curam agat, & pro illorum salute gerat follitudo nesciunt. Hec omnes audiant, & Monachi, qui montium occuparunt cœcumina, &c. quod pro viribus Ecclesiærum Praefectos adjuvent, &c. & quibuscumque possint rationibus auxilientur. Hæc Chrysostomus.

Itaque veteres illi tam magni, tamque sancti Patres sepè hac una de causa solitudinem, quam multis annis coluerant, reliquerunt: & tempore, quo persecutiones Ecclesiæ Dei oppugnatunt, non defuerunt hi, quin naufragari Ecclesiæ opem ferrent: imo tanquam generosi quidam catuli ex antris exilientes, & è latrebris emergentes, statuerunt non se amplius solos servare, ac relicta contemplativa vita, omnemque quietem, ut athletæ insuperables a se removentes, alacriter prodierunt ad certanda pro fide Christi bona certamina, sicut de magno Antonio memoria proditum est, qui relicta solitudine, Alexandriam veniens brevissimo tempotis spatio miram Asianis intulit cladem.

Magnus quoque Athanasius in Epistola ad Dracontium Monachum contentio è reluctantem ad animarum ministerium suscipiendum, his monet post multa: Nostrum enim Serapionem Monachum esse, & quot Monachorum præfectorum. Neque à te ignoratur, quot Monachorum pater fuerit Apollonius. Nostrum Agathonem, neque ignotum babes Aristonem. In Greco Memor es Ammonius cum Serapione peregre profectus. eo est Fortasse etiam audivisti de Cœ in superiori Thebaïde. Poteris etiam recollecte de Paulo, qui est apud Latos, & alii multis, & tamen illi Episcopi constituti non contradixerunt, sed habentes pro exemplari Eliasum, & conséquuntur quid ELIAS erigerit, & eruditus quid discipuli Christi, apostolique fecerint, suscepunt hanc curam, neque ministerium hoc afferantur sunt, neque propterea se ipsis deteriores facti sunt, sed mercedem expectant laborū præficientes ipsi, aliosque proficere ualortantes. Quot ab idolis converterunt? Quot à furiosa & demoniaca consuertione sui admonitionibus compescuerunt? Quot adduxerunt Christo seruos? adeo ut qui ista signa conspiciant, admirentur. An quo non ingens signum puellam inducere, ut virgo maneat, & adolescentiæ adhuc ut sit continens, & idololatram, ut cognoscat Dominum?

Et post pauca, ut probez, quod non sit impedimentum cura Episcopalis monastice observantiae, quedam alia subdit, quæ ego libenter addam; quia si Episcopalis sollicitudo cum observantia non pugnat, multo minus simplex Missionum ministerium: Prolequitur igitur magnus Athanasius: Quapropter cum iustusmodi (inquit) habet exempla dilectissime Dracontis, ne dicas, nec dicentibus credas, Episcopatum esse causam peccati, aut quod inde nascantur occasiones delinquendi. Licebit tibi in Episcopatu[m] earris sitire cum Paulo, licebit vinum non bibere, si ut Timotheus fecit, & jejunare frequenter, ut Paulus solitus, ita ut secundum illum jejunans, alios sermonibus nutriat; & sitiens abscondendo à potu, aliud docendo potum prebeat. Ne igitur talia obijcant Consiliarij nisi: novimus enim Episcopos

possejuntantes, & Monachos comedentes, &c. Hoc, & alia plura id genus Arianus ad Dracontium, quem tandem perstans constat.

Abbatem Appolonium, qui Thebaide olim incolebat, Paladius commendat, (idem etiam refert Nicephorus lib. 9 c. 14.) quod relecta solitudine persecutionis tempore, addens animum Christi Confessoribus multos effecit martyres.

Et ut nunc pratermittam Romualdum. Eremita vita authorem, quem magno ardore apicatum salutis flagrasse ejus gesta testantur, Theodosius in libro eo, quem Religiosam historiam inscripsit, commemorat de Juliano, cum Arianorum impietas latè ferperet, ab Acacio Episcopo his rationibus à spelunca adductum esse, ut relinqueret illam, (verba sunt Theodosii) in solitudine versanditionem, veniret autem, ut ferret auxilium tot milibus, que fraude interibant, & rumeore sui adventus flamman extingueret Arianos. Cucurrit divinus Acacius, & sumptu, ut jussu erat, magno Acacio, accessit ad maximum lumen Ecclesie, & cum eum salutasset, dicit mihi, inquit, ô Pater, quanam de causa totum hunc laborem tanubenter toleras? Cum ù autem responderet, & corpore, & anima, vitaque, & omnibus, que ad vitam pertinent, est mihi Dei cultus prior. Conor autem quodcumq; eum à me fieri possem, illi à forde nudum offere ministerium, & ei perpetuo placere. Ostendam tibi, inquit Acaciu, rationem, per quam ei plus quam nunc servies. Idque dicam, non sola vobis ratiocinatione, sed qui id ab eis doctrina didicerim. Cam enim Petrum aliquando rogasset, an eum plus quam alii amaret, & didicisset id, quod sicut vel ante Petri vocem: Tu enim, inquit, post Domine, quod amo te; Ostendit quidam agens cum mago coleret. Si enim, inquit, amas me, palce oves meas, & pacce agnos meos. Hoc quoque tibi, ô Pater, est faciendum. Periculum enim est, ne oves à lupi intercante, eae autem valde amat, qui à te valde amat. Est autem proprium amantium illa facere, que cum fiunt, eis, qui amantur, grata sunt. Et alioquin non parvum est periculum, multorumque, & magnorum illorum sudorum detrimentum, si pati potuerit, negligere, tacitus praterire, veritatem quidem graviter oppugnari. Hoc cum primum audisset senex, quietem quidem valere jubens ad tempus, neque civitatis stirpium, quod eis non esset assuetus, resurgens, accurrit Antiochiam.

Eodem quoque modo natum idem Theodosius in vita Eusebii, Ammianum Eusebium persuasile, cum eum monuisse, ut videret, ne plus se ipsum quam DEUM diligenter, his verbis: Dic enim mihi, ad illum dicebat, ô optimè. Cuinam placere existimans, laboriosam hanc fordamque, & squallidam vitam es persecutus? Cam autem, ut pareris, ut utique dixisset, Deo, qui est virtutis leguator & magister. Quoniam ergo cum amas, inquit Ammianus, ego tibi modum ostendam, per quem & amorem magi accedes, & ei, quem amas, servies. Nam quod omni tua cura & industria in te ipsum converteratur, non effugiet, ut sentio, crimen in te nimis angarium. Lex enim Divina iubet proximum amare, ut te ipsum. Multos autem opum participes sumere, hoc est proprium veri munera charitatis. Hanc autem D. Paulus appellari legi plenitudinem. Rarum quoque clamat: Tota lex & Propheta in hoc sermone in summam rediguntur, nempe, Diliges proximum tuum sicut teipsum. Porro autem Dominus quoque in sacra Evangelio Petro, qui confessus est eum plus alii amare, praecepit pacere oves eius. Eos autem qui hoc non fecerunt reprehendens, clamat per Prophetam, ô Pastores, Non seipso Pastores

pascunt, sed oves. Et idem magnum quoque ELIAM, qui hanc vitam persequebatur, iustit versari in medio impiorum, & secundum ELIAM tantopere celebratum IO ANNEAD, qui amplectebatur soliditudinem, transmisit ad ripas Iordanie illic baptizare iubens & predicare. Quoniam tuis ergo quoque es DEI, qui te fecisti, ardens amator, multos quoque tecum alios effice amatores. Hoc enim est validè gratum communione Domino.

Optime autem Aphraates via sanctissimum, quem scribit idem Theodoretus in Valentini Imperatoris furore adversus Ecclesiam, eremo, in qua diu vixerat, reliqua, tanquam bonum militem ad locum certaminis venisse, seque pugnantibus ultra miscuisse. Quin etiam cum aliquando tyranno in via occurrisset, cavillari eum capisci, quid ageret Monachus inter hominum turbasa, illum autem intrepide sic respondisti: Dic Imperator, si puella essem, quam pudor in conciliari retineret; vidissim autem in patria mei domum ignem coniici, eamque conflagrare, num intus sedes otiosè incendia spectare deberem? Atque si hoc facerem, me quoque ipsum flamma absorberet, quin statim accurret, aquam efficerem, & omnia epe ignis resistarem, hoc ipsum nunc ago, qui flamma à te in Dei domum, qui vetustissimus est Pater, injecla pro mea parte remedium adferre coner. Hæc tum Aphraates. Neque verò nunc meliora multo sunt tempora, minoresve pestes ubique hoc tempore inferit Satanus, quam tunc Valens.

Sed verè diversa sunt tempora, diversisque Christianorum zelus: nam & antiquitus majoris nostri, cum haeresi aliqua ortitur, causaque fidei agetur, ita animis omnes commovebantur, ut non sibi satisfacerent, nisi universas Ecclesias vires in unum colligerent, ac tanquam in agmen accincti omnes una ad resistendum occurrent. Et ut haeresim propulsarent, Episcopi, reliqui gregibus, altaribus, sedibus, longè positas regiones non sine magno lumpu & periculo adire non dubitabant. Una autem omnium ordinum, & nationum Doctores, nec non & interiorum solitudinum cultores, tam Archimandrita, quam alii (ut de sancto Agapito contra Arianos, & aliis quamplurimi in Actis Conciliorum Generalium legitur,) literis & sermonibus tanquam ad commune restinguendum incendium accurabant. Quid si prius illis temporibus unus aliquis erroris totum Christianum orbem usque adeo commovebat, ut ab antris deserti, viros solitarios, in communia castra convenire compelleret; quid nunc facere oporteat, cum non uno aliquo errore, sed ipsa haeresis colluvione operatur, & exerceatur Ecclesia? Quis, qualicumque sit ille Ecclesia Catholica filius, qui prie matrem graviter laboranti opem ferre recusat? Immo eti Ecclesie tam ingens periculum non immineret, sed tantum utilia major, ac spirituali profectus animarum expectaret; & iustificaret, ut & Monachi, & solitarii pratermissa contemplatione, ac clausura Ecclesie conatus adjuvent: ut optimè docuit Innocentius Papa in c. liceit de Regularibus, his verbis: Sicut magis bonum minori bono praeponitur, ita communis utilitas speciali utilitatibus praefenda est. Et in hoc easurabile praeponitur doctrina stentio, sollicitudo contemplationis, & labor quieti. Quæ sententia latius confirmatur a D. Thoma Opus. 19. c. 4. dicente: Nec valet quod dicunt aliqui, quod hoc posset fieri, quando necessitas immitteret, quia nunc non appetit; cum magistrorum jam facultatum copia habeatur. Quia necessitas communis non solum debet procurari, ut sit quoque modo, sed

Sed ut sit optimo modo, quo fieri potest. Quantū autem Doctores magis multiplicantur, tanto utilitas communis, qua ex doctrina provenit, magis crescit: quia unius manifestatur, quod alteri non dum notum est. Unde dicitur Sap. 6. Multitudo sapientium sanitas est orbis terrarum. Quo zelo Moyses ductus dicit Num. 11. Quis tribuat, ut omnis populus prophetizet? Gloss. Fidelis Predicator optat si fieri valeat, ut veritatem, quam solus loqui non sufficit, ora cunctorum faciat. Et infra: Prophetizare omnes voluit, qui bonum, quod habuit, non invidit.

Quis ergo cum tot exempla Sanctorum, tum illas monasticae vita columnas Basiliūm, Benedictūm, Romualdūm, ac Bernardūm, & eorum instituti lectorates, sanctissimosque Eremi Patres, & sicutissimos cultores animarum saluti deditos videat, sine temeritatis nota audeat tot, ac tantos Patres instituti sui desertores judicare? aut quis non professioni Monasticæ conuenientissimum proximos juvare pronunciabit?

C A P V T VI.

Misiones expedientissimæ sunt omnium Religiosorum instituto, iludque mirificè perficiunt.

R eligiones ex hoc esse perfectissimas, quod finit ne mixto, tam ex contemplatione, quam actione gaudent manifestum est. Nam cum primum apud nos locum obtinere DEUS debat, qui & summum bonum est, & à quo omnia in nos bona promanarunt: secundo autem loco homini homo esse debet, inter quos una naturæ conjunctio est, qua major altera affinitas non est, atque ideo maxima in terris officia sunt, quæ ad DEI gloriam, hominumque salutem propagandam conferuntur. Quare recte S. Thom. 2. 2. 9. 188. art. 6. negotiis, & occupata vita munera duplice modo distinguunt; alia enim sola exteriori functione complexi, cuiusmodi est servire hostiis, vel agrotis, vel militare, atque hac quidem non paulò minora esse contemplatione: alia vero esse, quæ quasi fluunt ex abundantia quadam contemplationis, quæ videlicet cum mens divino amore incensa fuerit, agitur in opera externa, ut est concionari, vel docere rudes, & alia similia. Hæc vero majora, & nobilita esse non solum illa actione, sed etiam ipsa contemplatione, si sola, ac simplex si, & si in tantum ipsa vertitur ac nihil ex ea in alios utilitatis sequatur. Docuit hoc, D. Thomas his verbis: Opus vita activa aliud est, quod ex plenitudine contemplationis derivatur, sicut doctrina & predicatione, unde & Gregor. dicit in sua Homil. super Ezechielē: Quod de perfecta viris post contemplationem suam redeunib[us] dicitur Psalm. 144. Memoriam suavitatis tua eructabunt: & hoc preferunt simplici contemplationi: sicut enim magis est illuminare quam lucere solum, ita magis est contemplatio aliis tradere, quam solum contemplari. Sic enim summum gradum in Religionibus tenent, qui ordinantur ad docendum, & prædicandum: secundum autem gradum tenent hi, qui ordinantur ad contemplationem: igitur firmior perfeccio est sortiri finem ex contemplatione, & actione temperatum. Quare major perfectio est Religiosorum, ac proinde eis magis expediens in contemplatione, & actione exerceri,

quam vel in sola actione, vel contemplatione;
Thom. à Iesu Oper. Tom. L.

quia eius Religiones quam plurime ut Monachales, ad solam, veluti ad præcipuum scopum, contemplationem destinantur: quia tamen, ut jam supra ostendimus, ex regula propria, à prædications functione non accentur; non poterit obesse, sed prodebet quamplurimum omnium Religiosorum perfectioni, in hujus alüssimi ministerii studio occupari.

Neque timendum est huic vite mixta, ne in actionem multiplicem dilabatur, ac iterum reprehendatur a Domino de nimia sollicitudine, & turbatione erga plurima: nam cum interior oratio sive meditatio cum actione exteriori conjungitur, tam bene inter se necuntur, ut actio à contemplatione juvetur, & contemplatio ab actione non impediatur. Verè enim D. Aug. Epist. 116. animi gaudium, letitiam ac tranquillitatem non solum in solitudine ac secessu, sed & in actu quoque humano ait permanere, si ex illo aditus sive contemplatione ad operationem procedatur: ac proinde qui hominibus virtutem suam, & Evangelii lucem communicare instituerunt, non modo de virtutibus nihil perdere videntur, sed & eam potius multum augere: quasi enim quandam necessitatem injiciunt DEO, ut ipsis primo largiatur, quod per ipsis in alios effundi velit. Quare non potest non esse expedientissimum Religiosis omnibus, in juvandis Infidelibus has duas amplecti forores.

Rem verò hanc potius practicè quam theorice, ac veluti ab experientia ipsa probandam aggrediamur. Ostendamus igitur ad proprii cuiuslibet Religionis instituti observantiam Missionum opus esse oportunitissimum, expedientissimumque medium, idque in primis hac comparatione. Statuamus in hoc loco Religiosos duos, quorum alter de simplici tanquam Regule observatione, itaque salute cogitat, alter Missiones meditetur. Rogamus igitur (quamvis experientia luce meridiana clarior est) uter ex his duobus chorum ardentius frequentabit? uter mortificationes ex his duobus, increpationes, morbos patientius feret? uter nova patientia genera studiosius inquiret? uter labores & tentationes constantius patietur? Res per se perspicua est, & quia non omnes capiunt verbum hoc, rationem discriminis proferamus. Manifestum est eum, qui n[on] nisi domesticum cogitat, (ut experimenta quotidiana convincunt) us ad passionem, mortificationem, & virtutum acquisitionem mediis uti mediocribus, ita ut ratio admodum in eximiam sanctitatem iis mediis, eo modo, quo exerceri solent, perveniat. Disciplina quippe domestica nihil arduum post aliquantum temporis representat, ad cuius victoriam animus se solita altius erigat: immo conuentudine lentescit, & timendum est, ne iis, quibus præstare consuevit, satis contentus cogrediatur, cum progrediendi signa non praferat. Ex hoc efficitur, ut animus vilecat, & satis crebro coepit disciplina tenorem languidus omitat, seque ad laxitatem cum aliorum scandalo convertat; proprieaque illa Religiones, quæ hanc mediocritatem amplectuntur, cum degeneres otio, austeritatem diuturnam sustinere nolint, ad mollia relabantur, & rixis, ambitionibus, aliisque peccatis, ut plurimum, deformantur: tantumque absit, ut ignavi Religiosi, qui prætexunt reformationem propriam prius querendam, postmodum proximis vacandum, se ipsis promoveant, ut dolendum sit, quam miserè propriis passionibus succumbant.

Hæc diximus ratione Religiosi illius, qui de

D Misio-

Missionibus nequam cogitare; non illi Religiosi, qui Missiones animo pertractant, & suam primo salutem, & mox totius Religionis bonum magnopere promovent. Ut enim actiones, & labores communes proferamus, quam strenue ad horas Canonicas, ad verbera, ad increpationes, ad novos labores se offerunt, qui eas actiones tam perfecte obire cogitant, ut corum observationem in exteris regionibus concedere, ac pro iis si oportuerit, occupabere meditantur? Quis hic non deprehendat quandam animi magnitudinem, quae communis Monastica disciplina modo minime contenta, largiores vigilias, inediem gravorem, acriora verbeta, favoriores increpationes ferre conuant? Hec quippe omnia, aliaque graviora in opere Missionum futura novit, coque ipso quod animus ea complexus est, in quibusdam eorum praeludia, domine exercere cupit, nead pugnam imparatus accedit. Hinc longe major quam sine Missionum studiis totum Religionis profectus existit: si enim Religiosi majora, & auctiora querunt, quam que regula precipit, quomodo non faciliter, exactilimeque domellicam disciplinam observabunt? Quomodo non omnia hæc levia existimabunt, ac perfectiora mortificationum, ac virtutum exercitia querent, ubi rixæ, ubi prælationum ambitio, ubi cibi intemperanta; ceteraque mala, quæ Religiones laetificant? Profecto iis, qui Missiones cupiunt, longe aliis affectus est, totosque ignominios, laboribus, ipsique morti constanter ferenda scipios exponunt.

Accedit ad hoc quædam spiritus alacritas, similis affectui, quem Regius vates expressit in haec verba: *Exultavit ut giga ad currendam viam. Omnes enim actus expeditæ, & celeriter obeunt Religiosi Missionum cupidi, velut ad cursum accincti, quæ regulatum actuom insignis perfectio est. Quid hic de fluminis impetu, qui laetificat Civitatem DEI dicemus?* Devotionis impetu inquam, qui sepe foras erumpit, ac alios non ita generosos inflammar. Nunquam enim religiosa cœnobia, tam evidenter flammeescere vidimus, ac cum Missionibus ageretur.

Tamen ne devotionis sensu, quia sapientibus non magni aestimatur, niti videamur, si rem Theologico more perpendamus, quis non consideret actus omnes Cœnobiticos ex Missionum cogitatione, ac proprie, insigni meritum argumentum acquirere, ex nobilissimo scilicet divina charitatis fine, quem qui de Missionibus non cogitant, vix, aut leviter attingunt. Sed & Philosophica & Theologica Gymnasia in finem hunc directe eximiū meritum seminaria sunt, subest puritas intentionis, quæ major, ac severior elaboratur, & doctrina gravior, sanctior, permanentiorque acquiritur: obversantur quippe animo exercenda doctrinæ occasions, quarum qui de Missionibus non agunt, neque meminisci solent, & timendum est, ne vanitas pro pietate subintret: multos enim religiosos in urbibus clarissimis eleganter dicendo confundere videmus: quo sè molestissimos studiorum labores intendisse infelicitatis argumentum est. Usinam universi Scholastici, dum studii vacant, de doctrina cum sanguine pro Christo disseminalanda cogitarent.

Ab exemplis etiam Sanctorum, tam antiquorum, quam recentium, aliis non contemnamus rationem. Nam nihil in viris Christianis dignus, quam Sanctorum vestigia insisteret: quorum studium non in eo tantum laudatur, quod salutem ipsi æternam consecuti sunt, sed etiam

quod alios ejusdem salutis secèrē confortet. Habet enim hoc zelus DEI, ut omnes velit & curat ejusdem DEI esse participes, quod in viris certè laudabile est, ac in formis etiam non minus commendatur. Quod ex B. THERESIAE Virginis Carmelitarum Discalceatorum fundatrix spiritu satis patere potest. Illa quippe florentem Carmeli reformationem in hereticorum conversionem peculiari intuitu destinavit. Quantò ergo congruentius sit viros pios, qui per seipso eam conversionem DEI auxilio operati possunt, hoc ipsum meditari & equi.

Tertia ratio petitur ex Religionum reformatio: Cum enim constet non modò Religiones laxatas, verù & reformatas, quæ sibi tantum vivunt, brevi tempore in ambitiones & discordias degenerare occasione otii & inertiae, quæ sunt virtus Religionum, nihil Apostolicum cogitant: profecto ad augendum & conservandum Religionum spiritum magnopere conducit opus conversionis Infidelium. Sic enim exercentur ingenia utilibus studiis, & animi ornatum veris virtutibus, incenduntur desiderio patendi, & in ipsa claustris disciplina proficiunt; qui certè fructus feliciter nunc etiam provenirent, si Religiosi à Principiis Ecclesie de opere Missionum admone- renr.

Denique recentibus antiquisque constat historiis, viros aliquos insignes, qui catalogo Sanctorum digni censentur, in ipsa Infidelium conversione eximiam vitæ sanctimoniam comparasse, vel illustri martyrio, vel præclaris laborum pleniorum perficie, que legationem Apostolicam miro modo condecorat. Verisimile autem est tantis luminiis Ordines Religionum, Ecclesiæque hac ætate caritatu raro fuisse, nisi conversioni Infidelium viros illos destinasset. Nunc ergo quis non videat, ex hoc capite ornamen tum perfectissimum, non solum ipsi Ordinibus, sed etiam tou Ecclesiæ corpori accedere: quod cum sanguine clausissimum Martyrum fides propagetur, & vincat perfidiam. Quod vero spectat ad viros alios plane sanctissimos, qui martyrio coronati non sunt, subest validissimum argumentum ad Missiones persuadendas, quod in ipsa conversionis legatione tantos in vita sanctitate progressus fecerunt, ut numero Sanctorum digni existimenu: quod viris peritus compertum est. Cum itaque Apostolico isto labore Ecclesiæ mirifice, & Martyribus, & Confessoribus decoretur, profecto à summi Ecclesiæ Principiis, & ab ipsis Religionum Prelatis lufidium converget, ut sic convenientissima instituto, sollicitè debet procurari.

Receperimus igitur in his argumentis confirmationem primo loco, breviter ramen, viros, qui ex Ordinibus Mendicantibus prodierunt. Sunt nunc omittantur eos, quos in hac spirituali militia sanctissimi Monachales Ordines habent, & quorum aliquos resulimus (uptrā) Apostolis adnumerandos, ac moribus revera Apostolicis, & divinis excellentes, qui prædicatione sancti Evangelii sanctiores effecti, Ecclesiæ augmentum, sua familiæ honorem, & præcipue DEO gloriam, academum reportantur. Enumerabimus deinde Martyres, qui ex eisdem Ordinibus prodierunt. Si enim res ipsa attente expendatur, omnes ferè sanctitatis excellentissimæ viti, qui in Ordinibus Mendicantibus florere, aut martyrii palam sunt consecuti, huic animarum lucrandatum studio, maximè Infidelium fuerunt addicti. Et quibus clarissimè convincitur, eorum instituto expedierissimum esse Missionum frequentem usum. Et ut nunc omniam D. Franciscam

rificam

cisum in Aegypto peregrinante, D. Dominicum cum Haereticis assidue congregantem, S. Patrem nostrum Angelum totum pene oibam animarum lucrandarum studio perambularem: quæ ne antiquiora videantur, ad nostra saecula deveniamus.

In primis *Martinus Valentinus* illustrissimas sanctitatis vir, Ordinis S. Francisci, duodecim assump-
tis socijs, in Indias Occidentales profectus est; illum Indi canquam Apostolum divinitus ad ipsos missum coluerunt: ut omnis enim vita functus miraculis coruscavit. Nec minoris sanctitatis fuit unus è duodecim sociis *Torivius Mitolimia*. Eximie fuit sanctitatis similitate & alter *Joannes à S. Francisco*, qui solis precibus, ac nullo plane studio at-
secutus est lingue Mexicanæ cognitionem, alia-
que innumera patravit miracula. *Andreas ex Olmo*, qui quadrageinta triū annorum spatio Indi Christo reconciliandi insulpro, quot, & quanta per-
pessus fuerit, quæ inquam, discrimina divino be-
neficio superaverit, incredibile est. *Iacobus Franciscus Colmenarius* 35. annos Indis ad ovile Christi per-
ducendis impedit, in quibus nihil non duri, &
acerbi toleravit, per quem vita funestum DEUS quamplurima dignatus est miracula operari.
Franciscus Soto, quem aliquando concionantem Indi ingenti luce circumfulgentem viderunt. In-
super *Martinus Iesu*, supra cujus sepulchrum saepe visus est homo maximo splendoris circumfusus. Hos igitur paucos ex hac familia retulisse satis erit ex plurimis, qui virtutibus divinissimis florentes, miraculisque editis clari prodierunt, innumerof-
quæad Christum populos perduxerunt: de quibus qui plura desiderat, legat historiam Francisci Gonzagæ Episcopi Zephali, & Marcum Ulli-
ponensem, Episcopum Porti in Lusitanian.